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Bøger

Det sker af og til, at vi får nogle poser med bornholmske bøger 
indleveret. Det kan skyldes, at man ikke har plads til alle bøgerne 
ved en flytning, og desværre også i tilfælde af dødsfald.
Heldigvis er der nogle eksemplarer, der indgår i vores efterhån-
den store bibliotek, men de øvrige sætter vi ud på bordet i vores 
forrum i Byforeningen. Her er det så muligt for alle at kunne købe 
bøgerne meget billigt (normalt 20 kr.), og ved store køb giver vi 
endda rabat.
Vi har også plakater og billedrammer til salg, så du skal bare 
møde frem!!!

Helt ekstraordinært har vi:

Et stort samlet indkøbstilbud for KUN 500 kr.

Det drejer sig om en samling af ”Bornholmske samlinger".
Det er alle bøger lige fra det første eksemplar fra 1906 til bind 
20 i 3. række fra 2006.
Indenfor ”Bornholmske Samlinger” kaldes bøgerne for:

1. række 40 bind
2. række 20 bind
3. række 20 bind
Samt register for 3. række

Alle disse mange bøger indeholder en mængde viden og for-
tællinger om Bornholm, og alt det kan du få for kun 500 kr.

Til Label.
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Allinge-Sandvig Byforenings
bestyrelse

Lene Vinberg
Formand
30 18 19 74 vinberg.lene@gmail.com

Ledig

Hans Jensen
Bestyrelsesmedlem
22 17 02 69 peo@city.dk

Flemming Truelsen
Bestyrelsesmedlem
40 56 48 58 lt-ft@mail.dk

Arne Bech
Suppleant
53 64 34 18 arneogirenebech@gmail.com

Anne-Mette Stampe
Næstformand
51 52 62 72 ams@amstampe.dk

Steen Gornitzka
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31 44 19 03 granitten@mail.dk

Maj-Britt Nordmaj
Kasserer
22 77 29 77 majbritt.nordmaj@gmail.com

Michael Darre
Suppleant
40 10 19 18 michael@darre.dk
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Byforeningen prøvede noget 
nyt denne gang.
Der var inviteret til fællesspis-
ning med forloren skildpadde 
før generalforsamlingen.
Det viste sig at være en suc-
ces. 36 havde meldt sig til, og
maden smagte godt.

Åbningstider for Allinge-Sandvig Byforening
på Kærnehuset, Kirkeplads 2, 1. sal th., Allinge.
Fra den 1. september til den 15. maj
Hver tirsdag fra kl. 19-21. Dog er der lukket ved evt. arrangemen-
ter.
Alle er velkomne

Mail: post@allinge-sandvig-byforening.dk
Web: www.allinge-sandvig-byforening.dk
MobilePay: 47854
Reg.nr. 0650 konto nr. 6494 408 440
Redaktør af Bytrommen: Niels Westh
Forside: Folkemødehuset med vinterbelysning
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Foreningens arrangementer 
 
Den 25. feb. 2025, kl. 19-21 Filmaften, hvor Anders Koefoed 

Larsen viser film fra arkivet og en 
lille oplysende film om sikker havn. 

Den 28. april 2025, kl. 19-21 Foredrag om stenhuggerne og 
stenhuggerier i Allinge-Sandvig med 
formand for Moseløkke Stenbruds-
museet Poul Ellehøj. 

 

 
 
Den 17. september 2024 kom Sanne Steenberg Hansen fra 
Bornholms Museum og fortalte om bombardementet af Rønne 
og Nexø i 1945. Et interessant foredrag med mange billeder fra 
de bombede byer. Vi var 25-30 deltagere. 
 

Den 2. oktober 2024 havde vi et 
samarbejde med Allinge-Sand-
vig Seniorklub om et foredrag 
med foredragsholdere fra både 
politiet og en bank. Det var om 
it-sikkerhed og svindel, som 
især rammer de ældre borgere. 

Det var et meget informativt møde, og der kom mange deltagere 
fra både Seniorklubben og Byforeningen, i alt ca. 40 personer. 
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Hvis du har gået en tur langs havnen, mens det har været mørkt, 
har du helt sikkert beundret det smukke lys på havnegelænderet, 
som er blevet til i et samarbejde mellem Byforeningen og For-
eningen Folkemødet. Det er Folkemødet, som har betalt lyskæ-
der og juletræer, og det er Byforeningen, der har sat det op. Af-
talen mellem Folkemødet og Byforeningen gælder foreløbigt i tre 
år. 
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Lys i mørket 
 
Det er så hyggeligt, at der er så mange, der lader deres julebe-
lysning være tændt langt ind i det nye år. 
 

 
 

Det gør den mørke tid lettere 
at komme igennem.  
 
 
Så i stedet for at kalde det 
julebelysning, vil det være 
en rigtig god idé at kalde det 
for vinterbelysning. 
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En købmandsdreng fra 
”Prima” i Allinge – Svend 
Erik Pedersen – kom den 
22. oktober 2024 og holdt 
et spændende foredrag om 
sin barndom i Allinge. Det 
blev meget lokalt og var be-
stemt interessant og nær-
værende for mange af del-
tagerne. Der var 35-40 del-
tagere. 
 

 

 
 
Den 12. november 2024 holdt Sandvigdrengen Gorm Andersen 
et rigtigt sjovt og spændende foredrag om sine ture med Sirius-
patruljen på Grønland. Byforeningen havde aldrig før oplevet så 
mange deltagere til et foredrag. Lokalet var fyldt med 75-80 del-
tagere, som fik rigtig meget indblik og gode billeder af udfordrin-
gerne ved at være med Siriuspatruljen. 
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Sædvanen tro holdt vi den 3. december 2024 julehygge for vores 
medlemmer i lokalerne i Kærnehuset. Vi var mange deltagere, der 
fik en dejlig og hyggelig aften med julesange, æbleskiver, gløgg, 
julesmåkager og knas. Dertil fortalte Steen Gornitzka om nisserne, 
både hvad de var for nogle, hvad de lavede, hvor og hvordan de 
boede og drillede menneskerne med dertil hørende billeder. En rig-
tig sjov julefortælling. Tak til Steen. 
 

Vinterbilleder 
 
Vi har modtaget en del lysbilleder, som 
er taget af Cykelsmed Kell Andersen - 
mangeårig kasserer i Byforeningen 
(Æresbevis nr. 2). 
Der er flere flotte vinterbilleder imellem. 
 
Se flere billeder på side 12 
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Flemming T. sætter alle papirer korrekt ind i mapperne, og derudover 
sørger han for orden, ro og kaffe. 
 

Jeg har igen taget 
mig af postkort. Der 
bliver af og til indle-
veret ”nye” kort. De 
bliver lagt i en bunke, 
og nu har jeg fået sat 
de fleste på plads. 
Vi har efterhånden mange kort (nogle har vi kun lånt, og har derfor 
kun billeder af dem). Vi har fra Allinge 413, Sandvig 444, Hammeren 
229, Hammershus 365, og Andet 41. I alt 1492. (ca.) 
På postkortet fra Sandvig, kan man til højre i havet svagt ane de 
bundgarnspæle, der en overgang var placeret der. 
 

Vi har en hel del dubletter, så jeg vil gerne foreslå, at alle der har 
postkort, eller som samler på dem, mødes til bytteaften den 6. maj 
2025 kl. 19. Kom og vis DIN samling 

AKL 
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Lidt fra arkivet 
 

Hver tirsdag møder mange flittige mennesker frem i vores arkiv, for 
at komme lidt længere med arkiveringen af billeder og tekster. 
 

Niels W og undertegnede er ved at lægge sidste hånd på scanning-
en af hjemstavnsforeningernes klubblad, som startede med at ud-
komme i 1942. Vi har scannet ca. 11700 sider, og er i gang med 
den sidste kontrol. 
 

Lene V. fortsætter det store arbejde med personbeskrivelserne og 
er også begyndt at sætte numre på personerne, der findes på grup-
pebillederne, så vi snart kan komme til jer, og søge oplysninger om 
billederne. 
 

Hans J. er netop gået i gang med at scanne gamle papirer fra Al-
linge-Sandvigs Folkebibliotek, der havde til huse i den gamle skole 
i Allinge (nu Kærnehuset). De blev indleveret af Inge Larsen, som 
havde fundet dem, da man begyndte at ombygge skolen til Kær-
nehuset. 
 

Lars M. er begyndt at bringe orden 
i billederne fra Røgerierne. Her skal 
vi samle navnene og ejernes navne 
på alle røgerier i Allinge og Sand-
vig. Har du billeder og oplysninger 
om disse, så tager vi naturligvis 
imod dette med glæde. 
 
 
Lynge N. er gået i gang med stran-
dingerne, og prøver nu at finde bil-
leder til de omtalte ulykker. Også 
her vil vi være glade for din hjælp. 
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Bestyrelsens beretning for året 2024 
 
Bestyrelsen har kendskab til, at vi har mistet følgende medlemmer 
i 2024 til i dag: 
 
Elsebeth Maegaard 
Anders Bornøe Arvidsen 
Ragna Svava Larsen 
 
Lad os rejse os og mindes! 
Ære være deres minde 
 
Året 2024 har været et år, hvor byforeningen har budt på forskellige 
aktiviteter. Her skal nævnes: 
 
· Foredrag om Europa Parlamentet og valget til Europa Parla-

mentet den 4. april med Niels Chresten Andersen fra BRK. 
· Foredrag om Martin Andersen Nexø den 17. april med Ingrid 

Kofod Larsen. 
· Foredrag om opvækst i Sandvig den 16. maj med Edvard 

Holm Nielsen. 
· Foredrag om bombardementet af Nexø og Rønne i 1945 den 

17. september med Sanne Steenberg Hansen, Bornholms 
Museum. 

· Foredrag om it-sikkerhed og svindel med politimand og bank-
mand den 2. oktober i samarbejde med Seniorklubben. 

· Foredrag om barndom i Allinge den 22. oktober med Svend 
Erik Pedersen. 

· Foredrag om tur med Siriuspatruljen den 12. november med 
Gorm Andersen. 

 
· Alle foredrag var meget spændende og inspirerende. Des-

værre kom der til nogle af dem ikke så mange og mellem 25-
30 personer til de fleste. Vi blev dog næsten helt blæst omkuld 
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af antal deltagere til foredraget om Siriuspatruljen. Der kom 
mellem 75-80 personer, hvilken vi ikke har oplevet tidligere. 

 
· Strandrensning den 4. maj på de sædvanlige strækninger fra 

Kongeskærskolen til Allinge havn og fra Næs badestrand til 
Æggehønen. Der er ikke længere de store mængder affald. 

· Vi holdt 3 åbent arkiv aftener i løbet af juni, juli og august.  
· Julehygge for medlemmerne den 3. december i arkivet. 

 
”Bytrommen” udkom i februar og september. Bladet sendes med 
mail til 115 medlemmer, 8 får bladet med posten og resten 74 stk.er 
fra byen og får leveret bladet i deres postkasse af bestyrelsen. Vi 
takker Niels Westh for arbejdet som redaktør på bladet. 
 
Antallet af medlemmer er 197 ved udgangen af 2024. Vi mister 
stadig medlemmer og får også 2-3 nye om året. I 2024 har vi dog 
fået 12 nye medlemmer. Det er dejligt. Vi er afhængige af bl.a. 
medlemskontingenter til foreningens arbejde. 
 
Regnskabet for året viser et overskud på 7.674 kr. Kassereren for-
tæller mere om indtægter og udgifter i regnskabet under punktet 
om godkendelse af regnskab.  
 
Byforeningen har modtaget tilskud fra 4 fonde på i alt 45.000 kr. til 
køb af 4 stk. nye pc’ere med brede skærme, så vi kan have 2 do-
kumenter åbne samtidig, hvilket letter vores arbejde med registre-
ring af arkiverne. Vi har fået udbetalt 35.000 kr. indtil nu og det 
sidste beløb afventer endelig beslutning om køb. Vi takker Brdr. E., 
S. og A, Larsens Legat, Fonden Bornholms Brand, Sparekassen 
Bornholms Fond og Ruth og Paul Jørgensens Mindefond. 
 
Lokalpuljemidlerne fra BRK var på 56.251 kr., et mindre beløb end 
i 2023. Pengene blev fordelt til foreninger i Allinge efter ansøgning 
og beløbene fremgår af regnskabet.  
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En vigtig ting er også, at Byforeningen anmelder. Det er derefter 
BRK, som sagsbehandler og eventuelt politianmelder - altså vi 
fodrer bare BRK med jeres/vores iagttagelser. 
 
Hvad skal der til for at overholde bopælspligten?  
 
Der skal være mindst én anmeldt på adressen. 
Der skal være et vist forbrug af vand. 
Man skal kunne dokumentere, at man overnatter mindst 180 
nætter om året. 
De 180 nætter skal være fordelt over hele året. 
 
Byforeningen opgiver ikke anmelders navn, så man er anonym, 
efter vi har modtaget adressen. 
 
Den perfekte anmeldelse indeholder: 

- Adresse 
- Årsag til mistanke om fx tom bolig eller anvendelse som fe-

riebolig 
- Ca. hvor lang tid har det fundet sted 

 
Sendes til post@allinge-sandvig-byforening.dk 

 
Hvad kan du hjælpe med? 

1. Observér mørke huse og anmeld 

2. Hjælp os med at holde øje med mistænkelige adresser. Er 
du interesseret her, send dit navn til os, eller kom til åbent 
arkiv hos os i Kærnehuset 

Sendes til post@allinge-sandvig-byforening.dk 

 
Så lad os alle her i Allinge stå sammen om, at byen er og forbliver 
en by, hvor bopælspligten overholdes til glæde for de fleste. 
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Om bopælspligt i Allinge 
 
Siden 2013 har der været bopælspligt i Allinge, men allerede i 
2011 kom Folkemødet til Allinge, de fleste af os ser nok positivt 
på det. Det er som om store arrangementer som ASG-revy, Nyt-
årskoncert og Folkemødet suger sig til Allinge. Det skal vi være 
stolte over og tak for det. 
 
Men den kommercielle grådighed har i forbindelse med Folke-
mødet gjort at der bliver spekuleret i byens huse. Hvis man pres-
ser citronen, kan en stor del af terminen betales for under en 
uges udlejning, og derefter bruge huset som fritidshus. Der bru-
ges mange finter for at omgå bopælspligten. 
 
Det betyder så, at der er mangel på huse til familier med børn. 
Børn som skal benytte byens vuggestue, børnehave og skole. 
Familier der handler hele året i vores butikker, og som bor her og 
betaler deres skat til vores ø. 
 
Allinge-Sandvig Byforening har de sidste 5 år brugt flere og flere 
ressourcer på at registrere og anmelde disse ulovlige adresser. 
Vi har løbende kontakt til BRK, som også har opgraderet deres 
indsats, og vi læser i avisen om politianmeldelser, bøder og fra-
tagelse af retten til at overnatte i huset. 
 
Vi er ikke elsket af alle, nogen mener, at det er udansk at holde 
øje med naboer og ”angive” dem. Men det er altså ikke os, der 
gør noget ulovligt, og der er masser af steder på Bornholm, hvor 
man lovligt kan have en fritidsbolig, ja det er vel de fleste steder! 
Når en ejendom anmeldes, går et stort apparat i gang, derfor er 
det vigtigt, at vi er rimeligt sikre på at bopælspligten misligholdes. 
Men lad det være op til Byforeningen at sortere. Vigtigst er, at vi 
får besked om alle borgernes mistanker. 
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Vi bruger mange timer i lokalarkivet på at registrere og arkivere alle 
de mange arkivalier, som vi modtager. Vi hjælper også de besø-
gende, der kommer i arkivet og søger oplysninger om og billeder 
af familiemedlemmer, huse og andet. Tak for at så mange tænker 
på at komme til os med deres gamle billeder, dokumenter og andre 
arkivalier, så vi kan bevare det til glæde og gavn for fremtiden. 
 
Videre bruger vi mange timer på arbejdet med de stadigt aktuelle 
udfordringer med bopælspligten i Allinge. Vi har et godt samar-
bejde med medarbejdere i BRK om disse sager, hvilket er positivt. 
Vi takker Anne-Mette Stampe og Steen Gornitzka for deres store 
arbejde på området. 
 
Vi takker for samarbejdet med Folkemødesekretariatet og specielt 
for hjælpen til at vi kan sætte julelys på havnen til glæde for byens 
borgere og besøgende. 
 
Byforeningen prøver også at skabe lidt debat og sætte nogle aktu-
elle sager til drøftelse blandt vores politikere og pressen. For nylig 
har vi sendt 3 læserbreve til både politikerne og Bornholms Ti-
dende. De peger på nogle ting og hændelser, som der burde blive 
taget hånd om:  1. læserbrev ”Vi undrer os” om renovering af P-
pladsen ved Netto, 2. læserbrev ”Beskyttelse af kysten” i forbin-
delse med de ødelæggelser, der skete ved Nordbornholms Røgeri 
og 3. læserbrev ”Sikkerhed” ved P-pladsen ved Nordbornholms 
Røgeri med opsætning af træstammer på metalben og manglende 
skiltning. Vi takker Anders Koefoed Larsen for hans utrættelige 
kamp for Allinge. 
 
Til sidst siger bestyrelsen en stor tak til alle, der på den ene eller 
anden måde har hjulpet foreningen og for samarbejdet med Al-
linge-Sandvig Seniorklub, bestyrelsen for Kærnehuset, Børn på 
Nordlandet, Allinge kirke, Folkemødesekretariatet, BRK samt an-
dre myndigheder og organisationer.  


